
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  110   del  28-06-2017 
 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNAL E 
PIANGIANO CAGNORE. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBI LITA' 
TECNICA ED ECONOMICA E VARIAZIONE PROGRAMMA LAVORI 
PUBBLICI 2017/2019.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  giugno   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Consiglio comunale, con atto n. 7 del 30/01/2017, ha approvato il programma dei 

lavori pubblici del Comune di Treia relativo al triennio 2017/2019 e l’elenco annuale 
2017; 

- il suddetto programma dei lavori pubblici prevedeva l’esecuzione dell’intervento di 
“Manutenzione straordinaria e regimazione acque meteoriche tratto 2 strada 
Piangiano Cagnore 1” al primo anno, quello di “Manutenzione straordinaria e 
regimazione acque meteoriche strada Piangiano Cagnore 2” al secondo anno e 
l’ulteriore intervento di “Manutenzione straordinaria e regimazione acque 
meteoriche tratto 1 strada Piangiano Cagnore 1” al terzo anno; 

- a seguito delle abbondanti nevicate che nel gennaio 2017 hanno interessato l’intero 
territorio comunale, causando notevoli disagi alla popolazione ed alla circolazione e 
rendendo necessario lo sgombero della neve dalle strade con mezzi pesanti, la 
suddetta strada comunale Piangiano Cagnore è stata gravemente danneggiata, 
peggiorandone le già cattive condizioni e rendendo così necessario intervenire fin da 
subito su tutti i tratti della strada; 

 
VISTO l’articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 “Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti”, che ai commi 3, 8 e 9, recita: “3. Il programma 
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento 
nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, 
ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 
23, comma 5.… 
8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza 
unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 
lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 
minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 
anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi 
ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori 
e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura 
di affidamento. 

9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 216, comma 3.”; 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che l’avanzato stato di degrado delle infrastrutture viarie 
denominate Piangiano-Cagnore pregiudica la viabilità delle stesse, creando un concreto 
rischio per la pubblica incolumità di chi le percorre; 

 
RITENUTO, quindi, opportuno anticipare gli interventi sulle strade suddette, 

finanziando gli stessi con risorse proprie dell’Ente, nelle more della definizione del 
finanziamento previsto dall’ordinanza n. 437, emanata in data 16 febbraio 2017 dal Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile nazionale, per il quale è stata presentata 
apposita richiesta da parte del Comune di Treia; 

 
RITENUTO, pertanto, al fine dell’inserimento nell’elenco annuale dei lavori 

pubblici da avviarsi nell’anno 2017, dell’intervento complessivo di manutenzione 
straordinaria della strada comunale Piangiano Cagnore, dover approvare un progetto di 
fattibilità tecnica ed economica; 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Manutenzione straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, a firma del Geom. 
Valerio Fratini, Istruttore tecnico del 3° Settore, composto dai seguenti elaborati: 
1. Relazione tecnico - illustrativa 
2. Tav. 1 – Planimetria d’inquadramento 
3. Tav. 2 – Planimetria generale 
4. Computo metrico estimativo e quadro economico 
5. Stima incidenza sicurezza 

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 500.000,00 secondo il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

        a) 
 

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA" 
  

 
a1) 

  
Importo lavorazioni soggette a ribasso € 374 516,38 

 

 
a2) 

  

Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non 

soggetti a ribasso 
€     9 723,42 

 

  
TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 384 239,80 € 384 239,80 

        

b) 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE   

 
b1) 

  
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €   19 463,36 

 

 
b2) 

 

LAVORI SU FATTURA PER RIPULITURA TORRINI, 

FOSSO E TAGLIO PIANTE PERICOLOSE 
€     4 000,00 

 

 
b3) 

 

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO 

SICUREZZA (contributo e IVA compresa) 
€     7 539,08 

 

 
b4) 

 
TASSA A.N.A.C.  €        225,00 

 

 
b5) 

 
IVA 22% €   84 532,76 

 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
€ 115 760,20 € 115 760,20 

        
c) 

  
COSTO TOTALE 

 
€ 500 000,00 

 
PRESO ATTO che successivamente all’approvazione del programma triennale 

sopraccitato è inoltre emerso quanto segue: 
- a seguito di verifiche finanziarie delle previsioni contenute nell’elenco annuale, è 

emersa la necessità di finanziare parte dell’intervento di “Completamento opere di 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

urbanizzazione PIP e PIP 4 DR Chiesanuova” attraverso il trasferimento di beni 
immobili, anziché con soli fondi di bilancio; 

- è stato individuato un lotto da trasferire, già ricompreso nel piano delle alienazioni 
2017/2019, in sostituzione parziale delle somme di denaro costituenti il corrispettivo 
del contratto di esecuzione lavori al fine di rendere più appetibile l’offerta e 
perseguire l’economicità dei procedimenti amministrativi; 

- la cessione di immobili in cambio di opere rientra nelle procedure di scelta del 
contraente definite dal codice dei contratti pubblici all’articolo 191 del D.Lgs. 
50/2016; 

- il primo Piano Scuole per le Marche, approvato dal Commissario straordinario per il 
sisma in data 08/06/2017, così come comunicato dalla Regione Marche con nota 
pervenuta al prot. n. 10.823 del 14/06/2017, prevede la costruzione del nuovo polo 
scolastico per l’importo finanziato di € 6.800.000,00; 

- l’intervento di “Messa in sicurezza edificio scolastico adibito a scuola primaria e 
dell’infanzia “D. Prato” in via D. Alighieri”, previsto al primo anno, risulta superato 
dal finanziamento della realizzazione del suddetto nuovo polo scolastico; 

- si rende necessaria ed urgente l’esecuzione di un intervento di manutenzione 
straordinaria della strada Piangiano Chiaravalle; le condizioni del piano viabile sono 
notevolmente state aggravate dagli eventi meteorologici avvenuti a gennaio 2017; 

 
RITENUTO, pertanto, dover procedere alla variazione del programma dei lavori 

pubblici 2017/2019 e dell’elenco annuale 2017, apportando le seguenti modifiche: 
- inserimento al primo anno di un intervento univoco e complessivo di “Manutenzione 

straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, per l’importo di € 500.000,00, in 
luogo dei già previsti interventi di “Manutenzione straordinaria e regimazione acque 
meteoriche tratto 2 strada Piangiano Cagnore 1” al primo anno, “Manutenzione 
straordinaria e regimazione acque meteoriche strada Piangiano Cagnore 2” al 
secondo anno e di “Manutenzione straordinaria e regimazione acque meteoriche 
tratto 1 strada Piangiano Cagnore 1” al terzo anno; 

- finanziamento di parte dell’intervento di “Completamento opere di urbanizzazione 
PIP e PIP 4 DR Chiesanuova” attraverso il trasferimento del lotto 5 PIP 6 
Chiesanuova (F 25 p.lle 572 e 579) dal valore di stima di € 96.460,00; 

- spostamento dal terzo al secondo anno dell’intervento di realizzazione di “Nuovo 
polo scolastico” inserito per l’importo finanziato di € 6.800.000,00, così come 
previsto dal primo Piano Scuole per le Marche, approvato dal Commissario 
straordinario per il sisma in data 08/06/2017; 

- stralcio dell’intervento di “Messa in sicurezza edificio scolastico adibito a scuola 
primaria e dell’infanzia “D. Prato” in via D. Alighieri”, previsto al primo anno, il 
quale risulta superato dalla prevista realizzazione del suddetto nuovo polo scolastico; 

- inserimento al terzo anno dell’intervento di “Manutenzione straordinaria strada 
Piangiano Chiaravalle” per l’importo di € 185.000,00; 

apportando le integrazioni alla scheda 1 (quadro delle risorse disponibili), alla scheda 2 
(articolazione della copertura finanziaria), alla scheda 3 (elenco annuale) ed elaborando 
la scheda 2b (elenco degli immobili da trasferire); 

 
RITENUTO, altresì, in seguito alla modifica delle n. 3 schede costituenti il 

programma triennale in questione ed elaborazione della scheda 2b relativa all’elenco 
degli immobili da trasferire, di sottoporre l’adeguamento del programma 
all’approvazione del Consiglio comunale unitamente alla variazione dei documenti di 
bilancio; 

 
RITENUTO, inoltre, dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento di “Manutenzione straordinaria strada comunale 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Piangiano Cagnore” di cui sopra; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di FINANZIARE con risorse proprie dell’Ente l’intervento di manutenzione 

straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore nelle more della definizione del 
finanziamento previsto dall’ordinanza n. 437 emanata in data 16 febbraio 2017 dal 
Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale, per il quale è stata 
presentata apposita richiesta da parte del Comune di Treia; 

 
3. di VARIARE il programma dei lavori pubblici del Comune di Treia relativo al 

triennio 2017/2019 e l’elenco annuale 2017, apportando le seguenti modifiche: 
- inserimento al primo anno di un intervento univoco e complessivo di 

“Manutenzione straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, per l’importo 
di € 500.000,00, in luogo dei già previsti interventi di “Manutenzione 
straordinaria e regimazione acque meteoriche tratto 2 strada Piangiano Cagnore 
1” al primo anno, “Manutenzione straordinaria e regimazione acque meteoriche 
strada Piangiano Cagnore 2” al secondo anno e di “Manutenzione straordinaria e 
regimazione acque meteoriche tratto 1 strada Piangiano Cagnore 1” al terzo anno; 

- finanziamento di parte dell’intervento di “Completamento opere di 
urbanizzazione PIP e PIP 4 DR Chiesanuova” attraverso il trasferimento del lotto 
5 PIP 6 Chiesanuova (F 25 p.lle 572 e 579) dal valore di stima di € 96.460,00; 

- spostamento dal terzo al secondo anno dell’intervento di realizzazione di “Nuovo 
polo scolastico” inserito per l’importo finanziato di € 6.800.000,00, così come 
previsto dal primo Piano Scuole per le Marche, approvato dal Commissario 
straordinario per il sisma in data 08/06/2017; 

- stralcio dell’intervento di “Messa in sicurezza edificio scolastico adibito a scuola 
primaria e dell’infanzia “D. Prato” in via D. Alighieri”, previsto al primo anno, il 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

quale risulta superato dalla prevista realizzazione del suddetto nuovo polo 
scolastico; 

- inserimento al terzo anno dell’intervento di “Manutenzione straordinaria strada 
Piangiano Chiaravalle” per l’importo di € 185.000,00; 

apportando le integrazioni alla scheda 1 (quadro delle risorse disponibili), alla scheda 
2 (articolazione della copertura finanziaria), alla scheda 3 (elenco annuale) ed 
elaborando la scheda 2b (elenco degli immobili da trasferire), riservandosi di 
sottoporlo all’approvazione del Consiglio comunale; 

 
4. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Manutenzione straordinaria strada comunale Piangiano Cagnore”, a firma del 
Geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico del 3° Settore, per l’importo complessivo di 
€ 500.000,00, ripartito come indicato in narrativa e composto dagli elaborati sopra 
elencati, depositati agli atti del 3° Settore. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 28-06-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 27-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 27-06-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 12-07-2017 al 27-07-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 12600 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 12-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 12-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


